

Bispevisitas i Evje og Hornnes sokn 7.12.februar 2023

INNLEDNING

Forrige visitas i Evje og Hornnes sokn ble gjennomført 3.-7.september 2014, ved biskop Stein Reinertsen.

Kjell Steinbru var sokneprest under forrige visitas. Våren 2016 begynte han som sokneprest i Bygland (og senere også Åseral), og Rune Stormark ble tilsatt som sokneprest i Evje og Hornnes i april 2016. Fra oktober 2022 er Kristina Grundetjern ansatt som prostiprest med sete i Evje og Hornnes.

Sjur Høgetveit er kirkeverge og daglig leder fra 2007. Han er i dag tilsatt i 60% stilling, og har en tilsvarende stilling i Åseral i 40%. Åse Guldsmo er fra 2002 ansatt i en 50% stilling som menighetssekretær i Evje og Hornnes. Fra 2021 ble det inngått et samarbeid om sekretær med Åseral og Bygland slik at stillingen er utvidet til 60%. Evje og Hornnes sokn og Åseral sokn har et tett administrativt samarbeid, i tillegg til at man samarbeider om utgivelse av Kyrkjebladet. Dette samarbeidet skal gjøre prestetjenesten og det øvrige kirkelige arbeidet i distriktet enklere og mer funksjonelt. Fram til utgangen av 2022 hadde man et administrativt samarbeid også med Bygland sokn, men denne avtalen opphørte etter et vedtak i Bygland sokneråd. Prestene i distriktet gjør tjeneste i Bygland, Åseral, Evje og Hornnes.

Kirketjenerne Thorbjørn Leifsen (100% stilling) og Andreas Irslinger (timebasis) ivaretar oppgavene knyttet til kirkegård, gudstjenester og kirkelige handlinger. Leifsen har hovedansvar for vedlikehold og graving på begge kirkegårdene, samt andre oppgaver i menigheten som teknikk og nettpublisering. Organisttjenesten i Evje og Hornnes dekkes i dag inn med tilkallingsvikarer/innleid frilans. Vår faste «organistvikar» gjennom 11 år, Mons Leidvin Takle, avsluttet sin tjeneste i august 2022, og han erstattes i hovedsak av organistene Knut Olav Uppstad, Oddbjørn Stakkeland, Roald Guttormsen og Kåre Eidem.

Organiststillingen (40%) ble utlyst i november 2022, men det viser seg vanskelig å få kvalifiserte søkere. I skrivende stund løses tjenesten ved vikarer. Thomas Stanghelle er fra 2013 ansatt som leder for menighetskoret i 20% stilling.

Rune Stormark har fram til oktober 2022 hatt ansvaret for konfirmantopplæringen i soknet, sammen med konfirmantleder Ann-Carina Reve. Reve sluttet i sin stilling høsten 2022, og ansvaret for dette arbeidet er fra oktober 2022 tillagt prostiprest Kristina Grundetjern og konfirmantleder Bianka Hiis Uleberg. I konfirmantarbeidet er det et aktivt konfirmantutvalg som deltar på helgeleir på Knaben leirsted og Kick-off på Troll Aktiv. Konfirmantopplegget er av høy kvalitet og har meget god oppslutning blant ungdommene i kommunen. I konfirmantåret 22/23 har vi 32 konfirmanter i soknet. Trosopplæringsarbeidet i soknet ledes av Maria Homdal (permisjon), Bianka Hiis Uleberg og Marianne Hodne, sammen med trosopplæringsutvalget. Også her opplever vi godt og stabilt oppmøte. I dag gjennomføres ulike tiltak som babysang, utdeling av kirkebøker, familiegudstjenester, Tårnagenter og Lys våken.

KOMMUNEN OG SOKNET

Evje og Hornnes sokn har sammenfallende grenser med Evje og Hornnes kommune. Folketallet i kommunen rundet 3700 høsten 2022. 72% av kommunens innbyggere er medlemmer av Den norske kirke.

Evje og Hornnes kommune regnes som inngangsporten til Setesdal. Som regionsentrum for indre Agder fremstår kommunen som et attraktivt sted hvor folk ønsker å bosette seg. Befolkningstallet er økende, og kommunen bærer preg av vekst innenfor handel og næringsvirksomhet. Evje er et handelssenter for de indre bygder, og er i stadig utvikling. Hoveddelen av sysselsettingen i kommunen er knyttet til offentlig forvaltning, varehandel og landbruk. Setesdal er et populært turistområde, noe Evje og Hornnes også nyter godt av. Store hyttefelt, campingplasser og lokale attraksjoner som Troll Aktiv og Mineralparken trekker store mengder folk. Kommunen har også en rik historikk knyttet til gruvedrift og Evjemoen militærleir som i ulike perioder har vært viktige institusjoner i lokalsamfunnet. Disse har opp gjennom historien bidratt til en del tilflytting til kommunen. De siste årene har man opplevd en flerkulturell tilstrømning av flykninger og asylsøkere som bosetter seg i kommunen, eller som bor i perioder på mottak. Flere lokale aktører innenfor kommune, frivillighet og menighetsliv deltar aktivt i integreringsarbeidet. Kirke og bedehus har et godt samarbeid knyttet til dette arbeidet.

Kommunen har et aktivt idrettslag i Otra IL. Svært mange barn og unge deltar i håndball, fotball, langrenn, skihopp og andre idretter. Evje og Hornnes er kjent for et rikt friluftsliv, men også kulturlivet blomstrer. I samarbeid med Bygland kommune drives det en aktiv kulturskole. Det er seks bedehus i kommunen, i tillegg til pinsemenigheten Elim, og Evjetun leirsted som blir drevet av Norsk Luthersk Misjonssamband. I 2022 sto det nye bedehuset på Evje ferdig; et imponerende flerbruksbygg som i stor grad er realisert gjennom dugnadsinnsats.

KIRKEBYGG OG KIRKEGÅRDER

Det er gravplasser ved begge kirkene. Begge har den nødvendige ledige plass som kreves. På Evje kyrkjegard er det egen minnelund og muslimsk gravplass. Etter soknerådets vurdering trenger gravplassområdet på Evje å oppgraderes for å imøtekomme dagens krav til estetikk og verdighet. Dette henger sammen med et behov for en generell oppgradering av kirkens område og bygningsmasse.

Begge kirkene er gamle og kun egnet til bruk ved gudstjenester, kirkelige handlinger og konserter. Det har i flere år vært et stort savn at menigheten ikke har et egnet forsamlingslokale. I mangel av dette leier menigheten i dag ulike lokaliteter i kommunen for å gjennomføre trosopplæring, konfirmantarbeid, menighetsmøter etc. Kontorlokalene er også små, og bærer preg av manglende oppgradering til dagens standard. Høsten 2020 vedtok Evje og Hornnes sokneråd derfor å igangsette en prosess med mål om å reise en kirkestue i nærheten av Evje kyrkje. En prosjektkomite har siden den gangen jobbet med å utrede de praktiske og finansielle mulighetene for å få dette til. Det foreligger plantegninger fra Hansen & Amtedal arkitektkontor, samt kalkyler fra et lokalt byggefirma som estimerer kostnader. Komiteen har gjennomført informasjonsmøter, møte med kommunestyret og potensielle donorer. Kommunestyret skal vedta sitt bidrag i desember 2022. Se vedlagt prosjektbeskrivelse for mer informasjon om kirkestua.

KIRKELIGE RÅD OG ANSATTE

Sokneråd/fellesråd består i dag av leder Eldbjørg Hagen, nestleder Kristin Erstad, Lindy Eidem, Thorbjørn Leifsen, Einar Uleberg, Joyce Rustila Moseid, Odd Olav Tveit, Bianka Hiis Uleberg (vara), Øyvind Kjetså (vara) og sokneprest Rune Stormark. Kommunens representant er Lars Reidar Vasland. Kirkeverge Sjur Høgetveit er sekretær.

Ansatte, navneliste - stilling, stillingsstørrelse og arbeidssted.

Navn	Stilling	Stillingsstr	Arbeidssted
Åse Guldsmo	Sekretær	60 %	Evje og Hornnes kirkekontor og utleid til Åsral kyrkjekontor
Sjur Høgetveit	Kirkeverge	60 %	Evje kirkekontor (+ 40% Åsral)
Thorbjørn Leifsen	Kirketjener og gravplassarbeider	100 %	Evje kyrkje, Evje kyrkjegard og Hornnes kyrkjegard
Andreas Irslinger	Kirketjener	0	Hornnes kyrkje innleid på timer
Sissel Holtan	Renholder	7 %	Evje kyrkje og Hornnes kyrkje med tilhørende bygg
Thomas Erlend Stanghelle	Dirigent menighetskor	20 %	Evje kyrkje
Htoo Lay Mar	Renholder	5 %	Evje og Hornnes kirkekontor
Maria Homdal	Trosopplærer	30 %	Hele menigheten
Marianne Haugvik Hodne	Trosopplærer, babysang	10 %	Babysang på Hornnes bedehus
Bianka Hiis Uleberg	Trosopplærer, konfirmanter	15 %	
Sum		307 %	

KOMMUNEN OG KIRKEN

Det er god dialog og et godt samarbeid mellom kirke og kommune. Kirken har forutsigbare overføringer fra kommunen. Spesielt kostbare vedlikeholdsprosjekter blir dekket ved ekstrabevilgninger over kommunebudsjettet. Soknepresten sitter i kommunalt kriseteam, og både sokneprest og kirkeverge pleier jevnlig kontakt med kommunens folkevalgte og kommuneadministrasjon. Det samme gjelder for kommunale institusjoner som sykehjem, eldrehjem, skoler og barnehager.

Hornnes kyrkje står på ustabil grunn, og har sunket langsomt mot sør. Denne utviklingen har man klart å stoppe, og situasjonen er nå under kontroll.

KIRKEN OG SKOLEN

Samarbeidet mellom kirke og skoler/barnehager i kommunen er godt. Begge barneskolene og ungdomsskolen har skolegudstjenester ifm med jul og påske. Det samme har alle de fire barnehagene i kommunen. Skoler og barnehager uttrykker et tydelig ønske om å delta på gudstjenester ifm med høytidene. Kirken og ungdomsskolen har også tett dialog angående konfirmantene, spesielt dersom det oppstår situasjoner som berører ungdommene på begge arenaene.

ARBEIDET I MENIGHETEN

Kirkens visjon er «En kirke for alle». På vanlige gudstjenester deltar en trofast gruppe kirkegjengere. Gjennomsnittsalderen er relativt høy, men oppslutningen de siste årene har vært veldig stabil, med antydninger til økning. Familiegudstjenestene er viktige for å samle de yngre generasjonene. Vi har jevnlig kirkecaffe etter gudstjenestene. Dåpstallene har vært noe varierende de siste årene, men vi opplever ingen umiddelbar dramatisk nedgang. Vi har sett en nedgang etter at muligheten til å invitere til dåp forsvant, men dette ser ut til å ta seg litt opp igjen. Ca. 1/3 av innbyggerne velger å ikke døpe barna sine i kirken. Som kirke er vi opptatt av å strekke oss langt for å tilrettelegge for dåp også utenom ordinære gudstjenester. Under pandemien hadde vi mange dåpsseremonier, og enkelte velger også dette alternativet i dag, selv om de fleste ønsker dåp i ordinære gudstjenester.

Antallet konfirmanter er stabilt og godt. Oppmøtet på trosopplæringstiltakene er gode, og vi investerer mye ressurser på å bevare gode tiltak for de fleste aldergrupper. Hvert år opplever vi at ungdommer som ikke er døpt velger konfirmasjon i kirken, noe som innebærer årlige dåp av ungdom. Vi har ikke mulighet til å drive søndagsskolearbeid i kirkene våre, men vi har søndagsskole på Krossen bedehus. Over nyttår ser det ikke ut til at vi klarer å videreføre dette arbeidet. I august hvert år har vi gudstjeneste på Landbrukets dag, med svært god oppslutning.

KIRKE OG BEDEHUS

Bedehusene i kommunen tilbyr et utstrakt arbeid som i stor grad drives av frivillige.

Søndagsskoler, speidere, barne- og ungdomsklubber og søndagsmøter foregår her, og ImF

og Norkirken har også egne konfirmanter. Konfirmantene i Den norske kirke deltar på Norkirkens ungdomsklubb. Dessverre finnes det få møtepunkter mellom bedehusene og kirken utenom dette. Årsaken ligger i en teologisk avstand knyttet til samlivsetiske spørsmål. Den norske kirke ønsker å samarbeide med bedehusene, og vi har hatt samtaler om dette, men bedehusenes vedtekter har gjort samarbeid vanskelig. Vårt ønske er at dette skal endre seg, og at vi kan finne gode arenaer for samarbeid i fremtiden. Som kirke tror vi det ville være bra for folk i bygda å se at bedehus og kirke kan samarbeide. Vi setter stor pris på at vi i dag samarbeider godt om integreringsarbeid for flyktninger.

Bedehuskulturen står sterkt i Evje og Hornnes. Bedehusene eies og drives av misjonsforeningene, og fungerer ofte som lokale grendehus. På bedehusene er det faste søndagsmøter. I tillegg har man møteuker annenhver uke i vinterhalvåret. Misjonsforeninger arrangerer også basarer, og flere av søndagsmøtene er familiemøter. Ungdomsforeninga har faste lørdagskvelder annenhver lørdag, NLM har nattverdmøte 1 gang per. Måned, og det er også flere musikkgrupper som har øvelser på bedehusene.

Fredly bedehus på Flatebygd eies av Normisjon. Her arrangeres formiddagstreff en gang i uka for alle aldre, søndagsskole, juletreffester og påskebasar. Fjellhaug bedehus på Krossen eies av Birkeland og Fennefoss skolekrets. Her arrangeres søndagsskole, husmortreff, basar og juletreffest. Blå Kors huset i Kyrkjebygda eies av Blå Kors. Her gjennomføres speideren fra 3.trinn til videregående skole, kameratklubb, 40 +, kvinneforeningen «Nålens hvile» m/basar og søndagsskole. Lokalet leies ut til Norkirken, som arrangerer bønn – og lovsangskvelder, «Søndag for alle», «Mat for alle» (matutdeling), tweens og ungdomskveld (Follow me) NMS bruker også lokalet til barnearbeid, og Den norske kirke har også noe av sin konfirmantundervisning her.

Moisund bedehus eies og drives av «Kristenfolket på Moisund». Her har man søndagsskole, S-klubb for 1.klasse og oppover, Ungdomsforeninga på Hornnes har onsdagskveldene om sommeren, det arrangeres formiddagstreff en gang per måned for alle aldre, mannskveld en gang per måned, damefest før jul, grendefest og basarer. Normisjon har temamøte en gang per måned. Hornnes bedehus eies og drives av misjonsforeningene i Hornnes. Her drives søndagsskole, barneforening, basarer, eldres hyggestund og temamøter. Den norske kirke leier ofte her til ulike arrangementer som ikke egner seg i kirkerommet av praktiske årsaker.

Sett i lys av bedehusenes arbeid rundt i lokalmiljøene er det viktig for Den norske kirke å tydeliggjøre sin profil som folkekirke for hele kommunen. Kirken skal være en åpen og inkluderende livsløpskirke som er tilstede gjennom året. Her skal kommunens innbyggere få høre evangeliet om Jesus Kristus, og komme i berøring med kristen tro og tradisjon gjennom de kirkelige handlingene. Soknerådets grunninnstilling er at kirke og bedehus utfyller hverandre, og til sammen utgjør vi det kristne arbeidet i Evje og Hornnes. Soknerådet forsøker derfor å legge opp arbeidet i kirken slik at det ikke kolliderer med bedehusenes tilbud, noe som innebærer at man utveksler planer for å orientere hverandre.

KIRKEN I TALL OG TABELL

Tabellen gir et innblikk i folkekirkens arbeid i kommunen:

Evje og Hornnes sokn	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Dåp	36	26	31	24	35	33	23	19	20	25
Konfirmanter	42	31	30	36	24	35	39	29	34	26
Vielser	5	3	10	8	5	4	4	3	7	5
Begravelser	41	34	25	43	35	29	29	40	31	33
Deltakere begr.										2175
Gudst søn/hellig	59	63	67	62	60	61	59	57	31	28
Deltakere søn...	5736	5592	6414	5409	5014	5431	5680	5686	1651	1288
Gj.snitt søn	97	89	96	87	84	89	96	100	53	46
Andre gudst.	10	6	3	7	7	3	3	4	1	4
Deltakere andre..	1358	1075	415	839	939	440	430	625	45	287
Nattverd gudst...	26	39	35	38	29	21	19	20	7	6
Nattverddeltaker e	960	1710	1429	1291	976	628	583	647	218	207
Gj.sn. nattv.	37	44	41	34	34	30	31	32	31	35

Familiegudst	13	15	10	12	13	11	9	7	2	3
Deltakere fam.g.	1751	1645	1211	1494	1932	1733	1644	1325	257	190
Gj.snitt fam.g.	135	110	121	125	149	158	183	189	129	63
Ungd.gudst.delt.	0	410	415	195	0	274	250	570	0	0
Skole/barnehage	328	610	596	644	669	602	680	625	0	0
Julaftengudst	850	850	770	870	780	700	900	900	150	99
Andakt inst.				36	36	24	22	27	2	4
Besøktjeneste				60	35	35	59	58	29	29
Sjelesorgsamtaler					62	39	8	51	12	20
Konserter	13	7	9	6	11	9	5	6	2	2
Deltakere konsert	1090	1730	1136	900	1420	1096	713	845	380	300
Kor ungdom medl					4	0	0	0	0	0
Kor voksne medl					14	11	12	12	12	12

Tiltak/oppmøte%	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Babysang 0-1	19	32	32	15	10	9	12
Ettårssamling	19	36	42	11	5	-	-
Småbarnssang 2-4	19	23	32	15	8	1	-
2-år krøllekveld	21	43	43	39	33	-	19
3-års barnebibel	35	79	65	25	53	-	47
Søndagsskole							
4-års bok	67	51	86	71	18	26	24
Kirkerottene 5 år	x	69	49	64	52	-	47
6-års bok	37	74	87	63	41	-	38
Julesamling 7 år	x	10	X	45	6	62	-

Tårnagenter 8 år	50	42	56	21	88	94	57
Kobuland 8-9					58	-	54
Pinsefest 9 år	x	42	45	14	38	-	97
Lys våken 10år	61		69	43	58	79	38
Påskevandring 11 år				48	21	-	3
Klubb 10-12 år							53
Ungdomsklubb 13år	23	34	28	34	x	53	26
Snitt	36	45	53	33	35	45	40

Rekruttering - utvikling medlemmer 0-4 år :

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
146	141	135	122	114	97	87

Tabellene viser at kirken i Evje og Hornnes er stabil. Samtidig må vi være oppmerksomme på at endringer i den norske kulturen også berører vår kommune. Samfunnet har på mange vis distansert seg fra den kristne enhetskulturen som gav den lutherske kirken sin posisjon. I dag preges samfunnet av en mangfoldskultur som utfordrer kirken til å finne sin plass. Som kirke må vi arbeide strategisk og målrettet for å nå barn og unge. Vi må også holde fast på vår identitet som kirke gjennom gudstjenesten og diakonien. Vårt felles prostidiakoniprojekt ble vedtatt nedlagt våren 2022. Det innebærer at Evje og Hornnes i dag står uten fast diakonitjeneste. Noe av tjenesten ivaretas av prestene, og soknerådet jobber med å utvikle en ny strategi for lokalt, diakonalt arbeid. Soknerådet har et ønske om å satse mer på ungdom, og en ungdomsdiakon vil kunne bidra inn i det sosiale miljøet i kommunen. En slik stilling vil kunne kombineres med konfirmantarbeid, men dette ligger nok litt lenger framme i tid. En kirkestue ved Evje kirke vil kunne bli et nyttig redskap for å samle kirkens arbeid på et tjenlig sted for å bygge fellesskap og frivillighet. Menigheten har et diakoniutvalg som

utfører besøkstjeneste, har regelmessige andakter på de to sykehjemmene. Soknepresten har hatt besøkstjeneste på Evje fengsel, inntil fast prest ble tilsatt (Hilde Merete Nordhagen).

Menighetens misjonsprosjekt er knyttet til Israelsmisjonen. Kontaktperson er Ingunn Fonnéløp Tveit. Det tas opp ofringer i gudstjenestene, og informeres om prosjektet i kunngjøringer med jevne mellomrom. Vi har også arrangert temakveld høsten 2022 om Israelsmisjonens arbeid.

Evje kyrkje brukes mye til konsertvirksomhet. Ulike aktører leier kirka i løpet av året, i tillegg til våre faste konserter i adventstiden. Bygdas julekonsert er en viktig tradisjon hvor menighetskoset og bygdekoret deltar sammen med lokale musikere og sangere.

FREMTIDSPERSPEKTIV

Store forandringer har skjedd i distriktet i løpet av de siste 5-7 årene. Det tidligere samarbeidet med Iveland ble avsluttet, og et nytt samarbeidsområde med Bygland ble etablert. I tillegg kom Åseral inn som en del av Otredal prosti. Dette har ført til betydelige endringer i prestatetjenesten, men også for administrasjonen. Vi har jobbet aktivt med omorganisering i løpet av disse årene, noe som har ført til etableringen av et fast samarbeid mellom Evje og Hornnes og Åseral. I tiden som kommer ser vi behovet for å styrke og bevare dette samarbeidet – helst også ved å inkludere Bygland sokn – for å kunne utnytte ressursene bedre, og for å sikre gode og oversiktlige arbeidsforhold for alle.

Gudstjenestene og trosopplæringsarbeidet blir fortsatt viktige satsningsområder. Gode samlinger med godt innhold og kvalitet er nødvendig for å at folk skal oppleve mening og tilhørighet i kirka. Vi skal vite hvorfor vi har gudstjenester, og vi skal være tydelige på formidlingen av evangeliet om Jesus Kristus. Vi ønsker å være en åpen og inkluderende folkekirke i kommunen vår, noe som gjør oss bevisst i møte med alle dem som er innom kirkene våre i løpet av et år. Folk skal føle seg inkludert, verdsatt og møtt. Kirkerommet skal ivaretas som hellig rom hvor undring og tro kan modnes fram i et trygt miljø. Barne- og ungdomsarbeid skal prioriteres ved å tilrettelegge for gode og fleksible stillinger knyttet til faste og forutsigbare arrangementer. Ambisjonsnivået skal være realistisk slik at frivillige vet hva de inviteres til å delta i. Vi tror at kvalitet på samlingene vil sikre nærvær, som igjen vil

føre til kontinuitet og vekst. Folkekirken i Evje og Hornnes skal være en stabil tradisjonsbærer og en nærværende og ærlig formidler av tro og åndelighet i vår tid.

Dette skal vi gjøre gjennom å bygge relasjoner til dåpsfamilier, ha godt innhold i konfirmantundervisning og trosopplæring, ivareta besøkstjenesten, skape verdige begravelser sammen med de pårørende, og alltid ha en god og gjennomarbeidet plan for gudstjenestene.

Rune Stormark

Sokneprest, Evje og Hornnes